CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

Indicação Nº ____ /2017
Vereador: Rogério Da Silva Rocha

Senhor Presidente,
Caros Edis.

INDICO, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido o esclarecido Plenário,
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itapemirim, DR. LUCIANO DE PAIVA
ALVES, que interceda junto à Secretária de Obras e Urbanismo, para que viabilize
(com urgência) a construção de um campo de futebol, provido com
arquibancadas, alambrados, vestiários e iluminação, na localidade de Candéus,
neste município.

Sala das Sessões,
Itapemirim-ES, 10 de março de 2017.

Rogério da Silva Rocha
Vereador – PC do B

Justificativa:

A presente propositura tem como principal objetivo atender a uma reivindicação
dos moradores da localidade de Candéus, com a construção de um campo de futebol
oficial. Considerando que boa parte destes moradores ainda trazem em suas
lembranças, vestígio de um passado de glórias para o futebol local, pois, na década de
50 existiu um time chamado “SOBERANO BRASILEIRO”, time esse de grande
destaque no munícipio de Itapemirim, onde atuaram vários jogadores que durante
muitos anos fizeram a alegria de muitos municipes. Porém, este time foi extinto por
circunstâncias impostas, falta de incentivo e de um local apropriado para tal prática.
Sendo reestruturado no ano de 1990 com o nome “Candéus Futebol Clube”, o mesmo
continua sem local adequado para tal prática.

Sendo assim, buscando suprir as necessidades e atender aos pedidos dos

moradores desta comunidade, é que indicamos a construção de um campo de futebol
oficial, provido com arquibancadas, alambrados, vestiários e iluminação, na localidade
de Candéus, em Itapemirim. Esperamos com isso, estar proporcionando aos
moradores desta localidade, um local adequado para a prática do esporte de forma
segura e prazerosa, bem como, esta comunidade será contemplada com uma
importante área de lazer. Mais ainda, proporcionará a ampliação da socialização da
comunidade, e o devido aprazimento destes munícipes.

Assim sendo, esperamos que o Senhor Prefeito Municipal acate esta nossa
propositura, cujo assunto representa o anseio dos moradores e munícipes de Campo
Acima.

Esperamos contar com o apoio dos Nobres Pares, a fim de que o pedido seja
endereçado a autoridade competente.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

		2017-03-10T12:36:53-0300